
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 169/2018 – 09 de Outubro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADAMAS TASSINARI BONFADA 2329786 HUMV 02/10/2018 707,26 3 LAURO DE FREITAS x CDA 23007.00024870/2018-18 DEFERIDO 

DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA 1652145 CETENS/NUGTESP 31/8/2018 320,19 5 AMÉLIA RODRIGUES x FSA 23007.00021833/2018-52 DEFERIDO 

JOSENEIDE SANTOS QUEIROZ 2311769 CCS 25/9/2018 514,64 2 SSA x SAJ 23007.00024365/2018-73 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA 2267151 CCAAB/NUGTEAC 01/10/2018 23007.00024803/2018-81 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABRICIO FONTES DE ANDRADE 1697374 CAHL 12/9/2018 23007.00022853/2018-60 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

RODRIGO DOS SANTOS ROCHA 1871149 CETENS/NUGTESP 02 a 11/10/2018 Chefe do NUGTESP do CETENS, FG-0001 23007.00024841/2018-25 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 663, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específico do CAHL 
(cód.140), o servidor Everton Leandro Lázaro Suzart, Mat. SIA-
PE nº 2257962, ocupante do cargo de Diretor de Programa, ora 
lotado na Divisão de Apoio Técnico Específico do CAHL (cód. 
607), de acordo com o processo nº 23007.00024901/2018-54. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 666, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 169/2018 – 09 de Outubro de 2018 
 

2/3 

Retificar a Portaria nº 596 de 10/09/2018, referente a substitu-
ição de função do servidor, DHIEGO MEDINA DA SILVA, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 150 de 12/09/2018. 
 
Onde se lê: “... no período de 03 a 17/09/2018,...” 
 
Leia-se: “... no período de 10 a 21/09/2018,...” 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 677, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar JACSON MACHADO NUNES, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula nº 1742427, Coordenador do 
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produ-
ção do CETENS, desta Universidade, ficando dispensado da 
função que atualmente ocupa. 
 
Art. 2º - Designar CRISTIANE AGRA PIMENTEL, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula nº 3040256, Vice-Coordenadora 
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pro-
dução do CETENS, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores no exercício das 
funções a partir de 08 de agosto de 2018 até a data de publica-
ção desta portaria no Boletim de Pessoal. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 678, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar JEFFERSON PEREIRA DE LIMA, Técnico em Audiovisu-
al, Matrícula SIAPE 1150843, para exercer em substituição, no 
período de 06 a 15/11/2018, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão Técnico Especifico do CAHL, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Virgilio Justini-
ano dos Santos Filho. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 679, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1760187, para exercer em 
substituição, no período de 01 a 10/10/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Tecnologia e Inovação da SEAD, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Gilvan Silva dos Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 680, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 17532016, para exercer em 
substituição, no período de 15 a 19/10/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão de Avaliação Curricular, Expedição e 
Registro de Diplomas da SURRAC, código FG–0001, desta Uni-
versidade, em virtude de férias do(a) titular, Ádyla Ramos da 
Silva Lima. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 682, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANDERSON ALVES RIBEIRO, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 2399163, para exercer em substituição, 
no período de 20/08 a 29/08/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Protocolo Geral, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Noel Pereira 
da Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 169/2018 – 09 de Outubro de 2018 
 

3/3 

PORTARIA Nº 683, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Formação de Professores – CFP, em face do que consta no 
processo nº 23007.00025279/2018-33, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): Heder Pereira Peixoto 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1754370 
Da: Gerência Técnica Administrativa – CFP (cód. 133) 
Para: Divisão de Apoio aos Colegiados – CFP (cód. 601) 
 
Servidor(a): Josevando Santos Pereira 
Cargo: Administrador  
Mat. SIAPE nº: 2751352 
Do(a): Gerência Técnica Administrativa – CFP (cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CFP (cód. 
143) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


